
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 660
Numero Settoriale 163
del 30-10-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER VACCINAZIONE ANTINFLUENZALE DEI
DIPENDENTI COMUNALI ANNO 2019. CIG ZBD2A653C2

 

Vista la proposta di determinazione num. 296/2019 del 30-10-2019, istruita da FABIO SAMPIETRO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 296 / 2019 del 30-10-2019
avente ad Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER VACCINAZIONE ANTINFLUENZALE DEI

DIPENDENTI COMUNALI ANNO 2019. CIG ZBD2A653C2

Richiamato il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i. che dà attuazione al riassetto ed alla riforma delle
norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

Considerato che, come da nota prot. G1.2019.0028685 del 13.08.2019 della Regione Lombardia –
Direzione Generale Welfare di illustrazione della circolare del Ministero della Salute in materia di
prevenzione e controllo dell'influenza e come da comunicazione pubblicata sul sito internet della
Regione Lombardia e dell’ATS della Brianza “Campagna antinfluenzale”, come per gli anni
precedenti, è promossa la campagna di vaccinazione antinfluenzale 2019/2020;

Preso atto che, come precisato nelle note sopra richiamate, la vaccinazione non viene somministrata
gratuitamente ai dipendenti pubblici, ma è interamente a carico del datore di lavoro pubblico, al costo d
i € 19,10 a persona;

Sentito il medico competente per la sorveglianza sanitaria che ha espresso parere favorevole in merito
alla possibilità di offrire gratuitamente la vaccinazione antinfluenzale ai dipendenti comunali, in
particolare a chi presta attività lavorativa a diretto e frequente contatto con il pubblico, con oneri a
carico del Comune di Calolziocorte;

Considerato che il beneficio della vaccinazione risulta essere indubbiamente più vantaggioso anche dal
punto di vista di un ritorno economico per l’Ente per i mancati giorni di assenza per malattia dei
dipendenti e al fine di garantire maggiore regolarità nell’erogazione dei servizi e visto il parere
favorevole del medico competente

Atteso che n. 19 dipendenti hanno comunicato la propria adesione alla vaccinazione antinfluenzale
2019/2020, con oneri a carico del Comune di Calolziocorte, come da elenco allegato alla presente
determinazione;

Considerato che in virtù della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità per l'anno 2016) e
successive modifiche introdotte con la legge di stabilità 2019, l'acquisto di beni o servizi sotto la soglia
di € 5.000 non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento informatico, e pertanto si può procedere
mediante affidamento diretto;

Richiamato il nuovo codice degli appalti pubblici – D.Lgs. 50/2016 art. 36 che disciplina gli
affidamenti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, in particolare il c.
2 lett. a) che prevede l’affidamento diretto in caso di importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto opportuno provvedere all'affidamento del servizio mediante affidamento diretto di cui all’art.
36 del nuovo codice degli appalti pubblici – D.Lgs. 50/2016 c. 2 lett. a) rivolgendosi all'ASST di Lecco
sia in virtù dell’esiguità della spesa (inferiore ai limiti prescritti), sia valutando l’economicità della
scelta di effettuare le vaccinazioni presso il Poliambulatorio di Calolziocorte;

Ritenuto di assumere impegno di spesa per un importo complessivo di € 364,90 comprensivo della
marca da bollo da 2 €;

Acquisito il seguente CIG ZBD2A653C2;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento”;



Visto il decreto sindacale prot. n. 19 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 1° Settore – Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

di dare atto che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso e vengono integralmente richiamate;

1.

di affidare all'ASST di Lecco il servizio di vaccinazione antinfluenzale per l’anno 2019 ai
dipendenti del Comune di Calolziocorte richiedenti, alle condizioni di cui alla nota prot.
G1.2019.0028685 del 13.08.2019 della Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare di
illustrazione della circolare del Ministero della Salute in materia di prevenzione e controllo
dell’influenza e alla comunicazione pubblicata sul sito internet della Regione Lombardia e
dell’ATS della Brianza “Campagna antinfluenzale” ;

2.

di impegnare a favore di ASST di Lecco – via dell'Eremo 9/11 23900 Lecco P.IVA
036221203131 la somma di € 364,90 imputandola sul cap. 653 del Bilancio 2019 che presenta la
necessaria disponibilità – CIG ZBD2A653C2;

3.

di dare atto che la prestazione verrà effettuata presso il Poliambulatorio di Calolziocorte, via
Bergamo 8/10;

4.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2019;

5.

di disporre la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento a ricevimento fattura
in formato elettronico (codice univoco ufficio UF15SW), da parte del Servizio Personale con
successivo provvedimento, secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento di Contabilità,
specificando la causale di versamento “Vaccinazione Antinfluenzale dipendenti comunali 2019”;

6.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

7.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, all’
ASST di Lecco e di darne comunicazione alla Giunta Comunale.

8.

Li 30.10.2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Fabio Sampietro


